
 
 

Corso V. Emanuele II, 122 - 46100 MANTOVA 
Telefono 0376321278 email: info@gardachiese.it 
PEC: cb.gardachiese-bonifica@pec.regione.lombardia.it 
Codice Fiscale: 01706580204 
 
 

Prot. 898/2023  Mantova, 01/02/2023 

 
 

DETERMINAZIONE N. 2 /2023 DEL 01/02/2023 
 
 
OGGETTO: Convenzione con Regione Lombardia per la realizzazione dei lavori di “Manutenzione 

straordinaria e consolidamento delle vasche di carico a servizio delle reti pluvirrigue”.  
Codice CUP G67H21022EE0002. 

 Determina di avvio indagine di mercato. 
 
Premesso che con delibera presidenziale n. 126 del 11/05/2022, successivamente ratificata con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 301 del 26/05/2022, è stato approvato il progetto 
definitivo esecutivo relativo ai lavori “Manutenzione straordinaria e consolidamento delle vasche di 
carico a servizio delle reti pluvirrigue - CUP G67H21022EE0002”; 

Visto il D.L. n. 50 del 17 maggio 2022 avete ad oggetto “Misure urgenti in materia di politiche 
energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di 
politiche sociali e di crisi Ucraina” e la successiva DGR n. XI/6764 del 25 luglio 2022 di approvazione 
dell’aggiornamento infrannuale del prezziario delle opere pubbliche; 

Preso atto della determinazione n. 23 del 14/07/2022, prot. 4328, con la quale veniva disposta la 
pubblicazione dell’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare 
alla successiva procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria e 
consolidamento delle vasche di carico a servizio delle reti pluvirrigue - CUP G67H21022EE0002”; 

Atteso che la determinazione n. 23 del 14/07/2022 non è stata pubblicato sul sito istituzionale del 
Consorzio, essendosi valutata la necessità di rivedere il progetto definitivo esecutivo già approvato, 
per tener conto di eventuali maggiori prezzi di alcune materie prime e pertanto, la stessa 
determinazione è da ritenersi nulla; 

Vista la deliberazione presidenziale n. 139 del 6/10/2022, successivamente ratificata con deliberazione 
di C.d.A. n. 324 del 12/10/2022, di approvazione dell’aggiornamento del progetto definitivo esecutivo 
“Manutenzione straordinaria e consolidamento delle vasche di carico a servizio delle reti pluvirrigue – 
Codice CUP G67H21022EE0002”; 

Atteso che l’opera di che trattasi è inserita nel Programma triennale dei lavori pubblici del Consorzio 
di bonifica Garda Chiese 2023-2025 e nel relativo elenco annuale 2023, approvato con deliberazione 
del C.d.A. n. 350 del 07/12/2022; 

Vista la nomina effettuata in data 22/11/2021, con la quale il Direttore Generale ha attribuito, ai sensi 
dell’art. 31, commi 1 e 10, del D.Lgs. 50/2016, all’Ing. Luca Tosi le funzioni di responsabile del 
procedimento dei lavori di realizzazione “Manutenzione straordinaria e consolidamento delle vasche 
di carico a servizio delle reti pluvirrigue”, il sottoscritto è a riferire e a proporre: 



1. l’importo complessivo dei lavori posto a base di gara, compresi oneri della sicurezza, risulta pari 
ad € 328.167,23; 

2. i lavori di cui all’oggetto, prevedono la pulizia della vasca di carico di Monte Pagano e lo 
smaltimento dei sedimenti limosi in essa contenuti, la demolizione di porzioni della soletta di 
copertura per poter accedere con un mezzo d’opera all’interno della vasca e successivamente 
aspirare e smaltire i depositi, l’asportazione del copriferro e del calcestruzzo all’interno e 
all’esterno della vasca e il successivo ripristino con specifiche malte strutturali, e infine il 
consolidamento del terreno posto a tergo delle murature mediante la realizzazione di micropali, 
da collegare tra loro mediante una trave di coronamento in calcestruzzo. Vista l’ubicazione del 
cantiere la stazione appaltante non potrà fornire acqua corrente durante l’esecuzione dei lavori; 

3. l’art. 1, comma 2, lettera b) del decreto legge 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 
120/2020 e successivamente modificato dalla L. 108/2021, al fine di incentivare gli investimenti 
pubblici nel settore delle infrastrutture nonché al fine di fronteggiare le ricadute economiche 
negative derivanti dall’emergenza sanitaria, consente alle stazioni appaltanti, di affidare i lavori di 
importo superiore a € 150.000 ed inferiori al milione di euro, con procedura negoziata, invitando 
almeno 5 operatori economici da individuare tramite indagine di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici; 

4. che, non disponendo il Consorzio di un suo elenco di operatori economici, si rende necessario 
procedere alla pubblicazione sulla piattaforma SINTEL messa a diposizione da ARIA S.p.a. di 
Regione Lombardia l’avviso di indagine di mercato finalizzata ad individuare operatori economici 
da interessati ad essere invitati alla successiva procedura negoziata ed in possesso della 
necessaria qualificazione; 

5. data la complessità delle lavorazioni da eseguire, già in sede di indagine di mercato, verrà messa 
a diposizione parte della documentazione tecnica di progetto e conseguentemente sarà richiesto 
di dichiarare di aver visionato la documentazione stessa. 

 

IL RESPOSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                   F.to: ing. Luca Tosi 



  
 

pag. 3 

DETERMINAZIONE N. 2 /2023 DEL 01/02/2023 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la proposta del Responsabile Unico del Procedimento su estesa: 

 riscontrata la regolarità della stessa; 

 vista la Legge 120/2020, successivamente modificata dalla L. 108/2021; 

 visto il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 visto l’art. 34 del vigente Statuto consortile in merito alle competenze dei dirigenti; 

 visto il Piano di Organizzazione Variabile dei Servizi Consortili approvato con deliberazione di 
C.d.A. n. 191 del 25/06/2020 e successive modificazioni; 

DETERMINA 

 di annullare la determina n. 23 del 14/07/2022; 

 di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’avvio dell’indagine di mercato finalizzata 
ad individuare un numero adeguato di operatori economici da invitare alla successiva procedura 
negoziata per l’affidamento dei lavori indicati in premessa, precisando fin d’ora che l’indagine di 
mercato non costituisce avvio della procedura di gara e non vincola in alcun modo la stazione 
appaltante; 

 di pubblicare l’avviso per indagine di mercato, unitamente ai documenti di progetto che dovranno 
essere visionati dagli operatori economici, sul sito del Consorzio e sulla piattaforma SINTEL di 
Regione Lombardia per almeno 15 giorni; 

 di rinviare a successivo provvedimento l’approvazione della lettera d’invito alla procedura 
negoziata per l’affidamento dei lavori di che trattasi. 

 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to: ing. Paolo Magri 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Parere del responsabile unico del procedimento 

Il sottoscritto dott. ing. Luca Tosi RUP propone l’adozione dell’affidamento in questione, come da testo 
sopra riportato, e nel contempo dichiara: 

- che l’incarico di RUP in capo al sottoscritto non coinvolge alcun personale interesse, ovvero 
interessi di propri parenti, affini entro il secondo grado, coniuge, conviventi, oppure di persone 
con le quali il sottoscritto ha rapporti di frequentazione abituale; 

- che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi così come previsto 
dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e dal Codice Etico e di Comportamento del Consorzio approvato 
con deliberazione n. 472/CA del 25/01/2017; 

- che tutto quanto precede viene reso dal sottoscritto anche quale autodichiarazione ai sensi 
del D.P.R. 445/2000 artt. 46 e 47. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
F.to: ing. Luca Tosi 

 

  



  
 

pag. 5 

 

Parere di regolarità amministrativa 

Ai sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime: 

 parere favorevole; 

 parere non favorevole; 

relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova, lì 01/02/2023 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to: ing. Paolo Magri 

 

 

 

Regolarità contabile:  

 parere favorevole; 

 parere non favorevole; 

Mantova, lì 01/02/2023 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
F.to: dott. Davide Bellei 

 

 

 

 

 

Referto di pubblicazione 

Copia della presente determina viene pubblicata all’albo on-line del sito istituzionale del Consorzio 
http://gardachiese.it/ per otto giorni consecutivi con decorrenza dal 01/02/2023 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
F.to: dott. Davide Bellei 


